

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO - 2018 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.928.749.308,26		1.734.169.998,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	901.761.619,00		526.881.684,81
IPTU	194.486.466,00		120.438.398,37
ISS	462.569.976,00		258.596.158,59
ITBI	44.282.662,00		19.646.037,69
IRRF	97.145.496,00		56.748.635,48
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	103.277.019,00		71.452.454,68
Contribuições	283.458.136,00		163.205.051,68
Receita Patrimonial	50.240.607,55		21.713.680,95
Aplicações Financeiras (II)	4.203.324,55		3.027.451,20
Outras Receitas Patrimoniais	46.037.283,00		18.686.229,75
Transferências Correntes	1.624.935.764,53		971.197.389,94
Cota-Parte do FPM	395.694.396,00		257.459.873,15
Cota-Parte do ICMS	412.381.965,00		225.423.263,16
Cota-Parte do IPVA	122.275.480,00		53.889.647,25
Cota-Parte do ITR	6.120,00		5.411,85
Transferências da LC 87/1996	3.007.325,00		1.773.621,36
Transferências da LC 61/1989	9.857.223,00		6.843.266,32
Transferências do FUNDEB	210.194.975,00		154.942.605,06
Outras Transferências Correntes	471.518.280,53		270.859.701,79
Demais Receitas Correntes	68.353.181,18		51.172.190,99
Outras Receitas Financeiras (III)	62.801.989,18		46.303.384,38
Receitas Correntes Restantes	5.551.192,00		4.868.806,61
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	2.861.743.994,53		1.684.839.162,79
RECEITAS DE CAPITAL (V)	389.669.723,18		110.670.932,33
Operações de Crédito (VI)	299.688.526,46		84.636.561,96
Amortização de Empréstimos (VII)	1.847.160,00		1.177.595,64
Alienação de Bens	2.736.985,00		976.461,90
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	2.736.985,00		976.461,90
Transferências de Capital	85.397.051,72		23.880.312,83
Convênios	85.397.051,72		22.495.312,83
Outras Transferências de Capital	0,00		1.385.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	88.134.036,72		24.856.774,73
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>2.949.878.031,25</b>		<b>1.709.695.937,52</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.952.158.757,32	1.951.272.289,23	1.696.451.405,27	1.619.931.493,80	55.139.120,34	1.491.708,53	1.058.753,49
Pessoal e Encargos Sociais	1.528.412.793,85	953.309.175,72	952.071.623,52	916.940.960,13	17.028.080,10	1.568,75	1.568,75
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	61.354.819,00	33.921.933,37	33.921.933,37	33.774.484,06	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.362.391.144,47	964.041.180,14	710.457.848,38	669.216.049,61	38.111.040,24	1.490.139,78	1.057.184,74
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.890.803.938,32	1.917.350.355,86	1.662.529.471,90	1.586.157.009,74	55.139.120,34	1.491.708,53	1.058.753,49
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	640.403.336,51	289.380.533,48	185.800.664,34	176.894.517,08	13.345.271,61	9.996,00	9.996,00
Investimentos	548.597.368,91	230.305.982,87	127.022.988,24	119.300.172,99	13.345.271,61	9.996,00	9.996,00
Inversões Financeiras	6.398.535,94	855.257,40	593.356,53	593.356,53	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	4.044.508,00	855.257,40	593.356,53	593.356,53	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.354.027,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	85.407.431,66	58.219.293,21	58.184.319,57	57.000.987,56	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	550.951.396,85	230.305.982,87	127.022.988,24	119.300.172,99	13.345.271,61	9.996,00	9.996,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	116.842.056,76						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>3.558.597.391,93</b>	<b>2.147.656.338,73</b>	<b>1.789.552.460,14</b>	<b>1.705.457.182,73</b>	<b>68.484.391,95</b>	<b>1.501.704,53</b>	<b>1.068.749,49</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** **-65.314.386,65**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-170.077.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		3.027.451,20
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		26.975.510,98
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>-89.262.446,43</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO - 2018 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-9.664.000,00	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	824.111.122,51	871.147.294,67
DEDUÇÕES (XXIX)	164.362.614,83	216.369.638,85
Disponibilidade de Caixa	164.362.614,83	216.369.638,85
Disponibilidade de Caixa Bruta	178.509.955,34	224.527.211,99
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	14.147.340,51	8.157.573,14
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	659.748.507,68	654.777.655,82
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>4.970.851,86</b>	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	5.989.767,37	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	107.248.709,24	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>106.229.793,73</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>130.177.853,51</b>	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	497.126.461,79	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	435.424.685,65	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	61.701.776,14	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	114.457.978,00	

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 26/09/2018, Hora da Emissão: 16:37.

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR  
 Prefeito Municipal de Belém

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA  
 Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR  
 Secretário Municipal de Finanças

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA  
 Auditora Geral do Município

EDINA SILVA MOTA  
 Contadora